
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 28/T/17 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO E SMALTIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

DIFFERENZIATI DELL'ABITATO DI FRUGAROLO. 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2017. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo appartiene al Consorzio obbligatorio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei 

Rifiuti Solidi Urbani, costituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2002; 

- il Comune di Frugarolo partecipa al capitale sociale della Società per Azioni A.R.AL. (Azienda Rifiuti Alessandrina) 

alla quale, tramite il Consorzio di Bacino Alessandrino, conferisce i rifiuti solidi urbani e differenziati; 
 

VISTO la previsione di spesa con indicazione dei costi per il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e 

differenziati anno 2017 da riconoscere all’A.R.AL. S.p.A., presentata dal Consorzio di Bacino Alessandrino, che 

ammonta ad €. 74.000,00; 
 

CONSIDERATO che l’A.R.AL. S.p.A. si configura come società dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, non 

quotata, costituita dagli Enti locali per lo svolgimento ”in house” di un servizio pubblico locale disciplinato dagli art. 199 

e seguenti del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale» e dalla correlata legge regionale 24 ottobre 

2002, n. 24 «Norme per la gestione dei rifiuti», in diritto di privativa per gli enti locali ai sensi dell’art. 198 del predetto 

D.Lgs. n. 152/2006; 
 

DATO ATTO che l’A.R.AL. S.p.A. pertanto svolge servizio pubblico locale di rilevanza economica, in materia 

ambientale–sanitaria, ritenuto necessario alla tutela del territorio votato al perseguimento dei fini istituzionali di questo 

Comune;  
 

RILEVATO che conseguentemente il servizio di conferimento e smaltimento in discarica dei rifiuti solidi urbani e 

differenziati su questo territorio comunale viene svolto in forza di affidamento “in house providing” e quindi non sussiste 

l’obbligo di richiedere il codice CIG; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere, al riconoscimento delle spese di gestione dei servizi resi e da rendere, 

all’A.R.AL. S.p.A., per l’anno 2017;  
 

PRESO ATTO che è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017, in data 30.03.2017 con Deliberazione 

del C.C. n. 9, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo INPS_5999198, 

con scadenza validità 28.06.2017;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 74.000,00, I.V.A. al 10% compresa, a favore di A.R.AL. Azienda 

Rifiuti Alessandrina S.p.A., con sede in Alessandria – Castelceriolo, strada J.F. Kennedy n. 504, c.f./P.IVA 

02021620063, per il conferimento e smaltimento in discarica dei rifiuti solidi urbani (RSU) e dei rifiuti differenziati 



del Comune di Frugarolo anno 2017, al Bilancio Previsionale 2017 in corso, con imputazione alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017; 

2) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture e della verifica della regolarità 

contributiva (D.U.R.C.); 

3) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 01.04.2017 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 74.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.03-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 01.04.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.04.2017 AL 18.04.2017 

 

Frugarolo, lì 03.04.2017 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


